天津市人力资源和社会保障局

天津市财政局
津人社局发〔2019〕12号

市人社局市财政局关于印发天津市职业技能
竞赛管理办法的通知
各区人力资源和社会保障局、财政局，各委办局（集团公司）人力资源部门，有关单位：

现将《天津市职业技能竞赛管理办法》印发给你们，请遵照执行。

市人社局　　　　　　市财政局
2019年5月23日

（此件主动公开）
天津市职业技能竞赛管理办法

第一章　总　则

第一条　为加强职业技能竞赛的统筹规划和组织管理，进一步规范职业技能竞赛（以下简称“竞赛”）活动，加强高技能人才队伍建设，依据《天津市人民政府办公厅关于实施“海河工匠”建设的通知》（津政办发〔2019〕24号）、《关于印发<就业补助资金管理办法>的通知》（财社〔2017〕164号）及有关规定，制定本办法。
第二条　本办法所指竞赛是依据国家职业技能标准，结合我市经济发展和企业对高技能人才需求，以提升操作技能和解决实际问题能力为重点，有组织开展的各类竞赛活动。

第三条　举办竞赛活动，应根据相关规定采取主办或承办单位出资、财政专项经费资助、社会赞助等方式筹措资金。

第四条　市人社局是全市竞赛主管部门，负责政策制定、统筹指导和监督管理等工作，具体职责是：

（一）依据产业发展需求，制定竞赛支持政策；

（二）编制全市年度竞赛计划，发布支持竞赛名录；

（三）审核列入年度计划竞赛的实施方案，监督检查竞赛实施过程，评估竞赛实施效果，组织开展评选表彰活动；

（四）编制竞赛资助资金的年度预算、决算，负责受理、审核竞赛资助项目，拨付资助经费；

（五）组建评审专家队伍，建立竞赛裁判员目录库；

（六）开展职业技能竞赛宣传。

第五条　各区人社局、行业（系统）主管部门负责本地区、本行业（系统）竞赛综合管理和统筹协调等工作，主要职责是：

（一）编制本地区、本行业（系统）技能竞赛的年度计划；

（二）审核本地区、本行业（系统）竞赛实施方案，指导竞赛实施，评估竞赛效果。

第六条　竞赛主办单位的主要职责是：

（一）制定竞赛规则和实施方案，指导承办单位落实；

（二）负责竞赛整体安排和组织管理；

（三）组织竞赛单位参赛，审核参赛选手资格；
（四）负责竞赛事项的协调联络；
（五）负责竞赛经费筹集、使用和管理。

第七条　竞赛承办单位的主要职责是：

（一）负责竞赛组织实施；

（二）负责竞赛安全保障工作；

（三）负责竞赛统计分析工作。

第二章　竞赛类别

第八条　竞赛分为国家级、市级和区级三个类别。

（一）国家级竞赛是指承办国家部委组织的全国性竞赛。

（二）市级竞赛分为市级一类和市级二类两个层级。市级一类竞赛是指跨行业、跨区域的综合性竞赛，可冠以“天津市（第X届或XX职业）”等竞赛活动名称。市级二类竞赛是指单一行业全市性竞赛，可冠以“天津市XX行业（系统）XX职业”等竞赛活动名称。
（三）区级竞赛，是指由各区自行组织的竞赛活动，可冠以“X区（第X届或XX职业）”等竞赛活动名称。
第九条　市级一类竞赛每个职业（工种），同一组别的决赛人数不少于20人；市级二类竞赛、区级竞赛每个职业（工种），同一组别的决赛人数不少于15人。

第十条　重点选择战略性新兴产业和支柱产业的关键技术技能岗位，且引领作用强、带动示范好、社会影响大，具有三级以上技能等级的职业（工种），及被确定为国家或世界职业技能竞赛的职业或项目，开展竞赛活动。
第十一条　市级竞赛每年举办1次，同类型、同职业（工种）的竞赛活动原则上两年内不重复举行。

第三章　申报备案

第十二条　申请举办竞赛的单位，应具备下列基本条件：

（一）能够独立承担民事责任；

（二）具有相应的组织机构和管理人员；

（三）具有与竞赛相适应的专家队伍；

（四）具备开展竞赛所需的场所、设施设备和器材；

（五）具有充足的办赛经费。

第十三条　本市各类竞赛实行申报、审查发布和备案制度。
（一）计划申报。主办单位在每年11月底前，向市人社局申报下一年度竞赛计划。
（二）审查发布。市人社局在组织专家委员会对各单位申报的竞赛计划开展专业评审、提出建议名单的基础上，按照重点支持行业、竞赛重要程度及规模等进行综合评议，确定特别资助、重点资助、一般资助和不予资助的竞赛名单，并于每年一季度向社会发布。

（三）赛前备案。各单位于竞赛启动前1个月，向市人社局备案。
第十四条　主办单位如调整竞赛方案，需重新备案；由于特殊原因确需取消竞赛的，应及时向市人社局报备，并做好善后工作。

第四章　组织实施

第十五条　市级一类竞赛应结合国家职业标准二级技能以上要求组织实施；市级二类竞赛应结合国家职业标准三级技能以上要求组织实施；区级竞赛应结合国家职业标准四级技能以上要求组织实施。

第十六条　举办竞赛应成立竞赛组委会和专家委员会。组委会负责组织管理工作；专家委员会负责竞赛命题、能力点评等技术工作。

第十七条　竞赛组委会应成立裁判委员会和仲裁委员会。裁判委员会负责现场执裁、成绩评定等工作；仲裁委员会负责解决竞赛争议。

第十八条　参赛选手须符合竞赛规定的参赛年龄、工种（职业）等条件要求。已获得“中华技能大奖” “全国技术能手”或“海河工匠”等国家、市级荣誉称号的人员，不再参加市级及以下竞赛。
第十九条　竞赛试题依据相应职业（工种）国家职业标准命题，或从职业技能鉴定国家题库中随机抽取。命题时应明确理论知识和技能操作所占权重，其中技能操作权重应占70%及以上。
第二十条　竞赛组织单位应当制订相应安全应急预案，确保赛事安全。竞赛现场应划分危险区和安全区，配备专职安全保障人员和安全设备。

第二十一条　主办单位应在竞赛结束后1个月内，提交竞赛情况报告。

第二十二条　竞赛实施期限以自然年划分，各类竞赛活动应在自然年内完成。

第五章　表彰奖励

第二十三条　建立竞赛名次发布制度。竞赛结束后，主办单位应正式向社会发布竞赛排名，并报市人社局备案。

第二十四条　对获得纳入计划的市级一类竞赛各职业（工种）第1名的职工选手，授予“天津市技术能手”称号。
第二十五条　纳入计划的市级一类竞赛各职业前10名选手，可晋升技师职业资格或技能等级，已取得技师职业资格或技能等级的，可晋升到高级技师职业资格或技能等级；纳入计划的市级二类竞赛、区级竞赛各职业前6名选手，可晋升高级工职业资格或技能等级，已取得高级工职业资格或技能等级的，可晋升到技师职业资格或技能等级。
学生和没有职业资格或技能等级证书选手，获得市级一类竞赛前10名的，可晋升高级职业资格或技能等级；获得市级二类竞赛、区级竞赛前6名选手，可晋升中级工职业资格或技能等级。
第二十六条　符合技术技能等级晋升的获奖选手，由竞赛主办单位负责办理职业资格或技能等级晋升事宜。
第六章　经费资助

第二十七条　对纳入全市资助计划的竞赛，分三类给予经费资助：特别资助为50万元、重点资助为20万元、一般资助为5万元。

第二十八条　纳入全市资助计划的竞赛主办单位应当在竞赛结束后1个月内，向市人社局提交竞赛总结和资金拨付申请。市人社局对主办单位提交的材料进行审核，对符合资助条件的，进行5个工作日公示。公示无异议的，按规定向主办单位拨付资助资金。
第二十九条　对参加由人社部牵头组织的全国性比赛的参赛或集训项目给予经费资助，由市人社局提前制定经费资助计划，报市财政局审核后纳入部门预算。市人社局可根据参赛或集训需要，先行拨付组织参赛或集训的单位一定资助经费，最高不超过50%。参赛或集训结束后30日内，市人社局对支出项目、标准及明细进行审核，按规定拨付剩余资助经费。
第三十条　资助范围主要包括设备耗材、场地租赁、教练裁判、交通食宿等与竞赛直接相关的费用，不得用于与竞赛无关人员、办公、固定资产购置等支出。
第七章　监督管理

第三十一条　市人社局定期对各区、行业（系统）组织的各类竞赛进行监督检查，对获奖选手奖励落实情况进行督查。各区人社局对本区内的竞赛活动进行监督检查。

第三十二条　主办单位有下列情形之一的，市人社局取消其举办资格并追究相关单位和个人的责任：

（一）擅自变更竞赛计划或取消竞赛活动的；

（二）组织管理不善，造成重大责任事故的；

（三）营私舞弊，成绩失实，造成恶劣影响的。

第三十三条　市人社局对竞赛项目实施情况和资助资金使用情况进行评估，评估结果作为下年度安排竞赛计划的重要依据。对弄虚作假、骗取竞赛资助的，一经发现，追回资助资金。

第八章　附　则

第三十四条　各区、各行业（系统）可依据本办法制定具体实施细则。

第三十五条　本办法自2019年5月23日起施行，2024年5月22日废止。原《市人力社保局关于印发天津市职业技能竞赛管理办法的通知》（津人社局发〔2013〕61号）同时废止。
天津市人力资源和社会保障局办公室        2019年5月24日印发
政 策 问 答

一、《办法》支持的职业技能竞赛是什么？

本办法所指竞赛是依据国家职业技能标准，结合我市经济发展和企业对高技能人才需求，以提升操作技能和解决实际问题能力为重点，有组织开展的各类竞赛活动。

二、市人社局对竞赛的管理职能有哪些？

市人社局是全市竞赛主管部门，负责政策制定、统筹指导和监督管理等工作，具体职责是：

（一）依据产业发展需求，制定竞赛支持政策；

（二）编制全市年度竞赛计划，发布支持竞赛名录；

（三）审核列入年度计划竞赛的实施方案，监督检查竞赛实施过程，评估竞赛实施效果，组织开展评选表彰活动；

（四）编制竞赛资助资金的年度预算、决算，负责受理、审核竞赛资助项目，拨付资助经费；

（五）组建评审专家队伍，建立竞赛裁判员目录库；

（六）开展职业技能竞赛宣传。
三、各区人社局、行业（系统）主管部门对竞赛的管理职能有哪些？

各区人社局、行业（系统）主管部门负责本地区、本行业（系统）竞赛综合管理和统筹协调等工作，主要职责是：

（一）编制本地区、本行业（系统）技能竞赛的年度计划；

（二）审核本地区、本行业（系统）竞赛实施方案，指导竞赛实施，评估竞赛效果。
四、竞赛主办单位的主要职责是什么？
（一）制定竞赛规则和实施方案，指导承办单位落实；

（二）负责竞赛整体安排和组织管理；

（三）组织竞赛单位参赛，审核参赛选手资格；

（四）负责竞赛事项的协调联络；

（五）负责竞赛经费使用和管理。

五、竞赛承办单位的主要职责是？
（一）负责竞赛组织实施；

（二）负责竞赛安全保障工作；

（三）负责竞赛统计分析工作。

六、举办竞赛的经费筹措方式有哪些？

举办竞赛活动，应根据相关规定采取主办或承办单位出资、财政专项经费资助、社会赞助等方式筹措资金。

七、竞赛的分类是什么？应如何冠名？

竞赛分为国家级、市级和区级三个类别。

（一）国家级竞赛是指承办国家部委组织的全国性竞赛。

（二）市级竞赛分为市级一类和市级二类两个层级。市级一类竞赛是指跨行业、跨区域的综合性竞赛，冠以“天津市（第X届或XX职业）”等竞赛活动名称。市级二类竞赛是指单一行业竞赛，冠以“天津市XX行业（系统）XX职业”等竞赛活动名称。

（三）区级竞赛，是指由相关区自行组织的竞赛活动。冠以“X区（第X届或XX职业）”等竞赛活动名称。
八、举办竞赛的人数要求是什么？

市级一类竞赛每个职业（工种），同一组别的决赛人数不少于20人；市级二类竞赛、区级竞赛每个职业（工种），同一组别的决赛人数不少于15人。
九、竞赛举办可选择的职业（工种）范围是什么？

重点选择战略性新兴产业和支柱产业的关键技术技能岗位，且引领作用强、带动示范好、社会影响大，具有三级以上技能等级的职业（工种），及被确定为国家或世界职业技能竞赛的职业或项目，开展竞赛活动。
十、申请举办竞赛的单位应具备什么条件？
（一）能够独立承担民事责任；

（二）具有相应的组织机构和管理人员；

（三）具有与竞赛相适应的专家队伍；

（四）具备开展竞赛所需的场所、设施设备和器材；

（五）具有充足的办赛经费。
十一、天津市年度竞赛计划是怎么产生的？

本市各类竞赛实行申报、审查发布和备案制度。

（一）计划申报。主办单位在每年11月底前，向市人社局申报下一年度竞赛计划。

（二）审查发布。市人社局在组织专家委员会，对各单位申报的竞赛计划开展专业评审、提出建议名单的基础上，按照重点支持行业、竞赛重要程度及规模等进行综合评议，确定特别资助、重点资助、一般资助和不予资助的竞赛名单，并于每年一季度向社会发布。
（三）赛前备案。各单位于竞赛启动前1个月，向市人社局备案。
十二、竞赛组织实施应坚持的技术标准是什么？

市级一类竞赛应结合国家职业标准二级技能以上要求组织实施；市级二类竞赛应结合国家职业标准三级技能以上要求组织实施；区级竞赛应结合国家职业标准四级技能以上要求组织实施。

十三、举办竞赛应成立哪些组织？

举办竞赛应成立竞赛组委会和专家委员会。组委会负责组织管理工作；专家委员会负责竞赛命题、能力点评等技术工作。

竞赛组委会应成立裁判委员会和仲裁委员会。裁判委员会负责现场执裁、成绩评定等工作；仲裁委员会负责解决竞赛争议。
十四、参加竞赛的选手应符合哪些条件？

参赛选手须符合竞赛规定的参赛年龄、工种（职业）等条件要求。已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”或“海河工匠”等国家、市级荣誉称号的人员，不再参加市级及以下竞赛。

十五、竞赛试题命制的要求是什么？

竞赛试题依据相应职业（工种）国家职业标准命题，或从职业技能鉴定国家题库中随机抽取。命题时应明确理论知识和技能操作所占权重，其中技能操作权重应占70%及以上。
十六、对竞赛安全的要求是什么？

竞赛组织单位应当制订相应安全应急预案，确保赛事安全。竞赛现场应划分危险区和安全区，配备专职安全保障人员和安全设备。
十七、竞赛的名次发布的要求是什么？

建立竞赛名次发布制度。竞赛结束后，主办单位应正式向社会发布竞赛排名，并报市人社局备案。
十八、对纳入计划市级一类竞赛第1名的职工选手的奖励是什么？

对获得市级一类竞赛各职业（工种）第1名的职工选手，授予“天津市技术能手”称号。
十九、对纳入计划竞赛获奖选手职业资格或技能等级晋升的规定是什么？

纳入计划的市级一类竞赛各职业前10名选手，可晋升技师职业资格或技能等级，已取得技师职业资格或技能等级的，可晋升到高级技师职业资格或技能等级；纳入计划的市级二类竞赛、区级竞赛各职业前6名选手，可晋升高级工职业资格或技能等级，已取得高级工职业资格或技能等级的，可晋升到技师职业资格或技能等级。
学生和没有职业资格或技能等级证书选手，获得市级一类竞赛前10名的，可晋升高级职业资格或技能等级；获得市级二类竞赛、区级竞赛前6名选手，可晋升中级工职业资格或技能等级。

二十、符合技术技能等级晋升的获奖选手，由谁负责办理职业资格或技能等级晋升事宜？

由竞赛主办单位负责办理。

二十一、对纳入全市资助计划竞赛的经费资助标准是什么？

对纳入全市资助计划的竞赛，分三类给予经费资助：特别资助为50万元、重点资助为20万元、一般资助为5万元。
二十二、对纳入全市资助计划竞赛的经费资助的拨付流程是什么？

纳入全市资助计划的竞赛主办单位应当在竞赛结束后1个月内，向市人社局提交竞赛总结和资金拨付申请。市人社局对主办单位提交的材料进行审核，对符合资助条件的，进行5个工作日公示。公示无异议的，按规定向主办单位拨付资助资金。
二十三、对参加由人社部牵头组织的全国性比赛的参赛或集训项目给予经费资助如何实施？

对参加由人社部牵头组织的全国性比赛的参赛或集训项目给予经费资助，由市人社局提前制定经费资助计划，报市财政局审核后纳入部门预算。市人社局可根据参赛或集训需要，先行拨付组织参赛或集训的单位一定资助经费，最高不超过50%。参赛或集训结束后30日内，市人社局对支出项目、标准及明细进行审核，按规定拨付剩余资助经费。
二十四、资助经费的开支范围是什么？

资助范围主要包括设备耗材、场地租赁、教练裁判、交通食宿等与竞赛直接相关的费用，不得用于与竞赛无关人员、办公、固定资产购置等支出。
二十五、市人社局可取消竞赛举办资格的情形有哪些？

主办单位有下列情形之一的，市人社局取消其举办资格并追究相关单位和个人的责任：

（一）擅自变更竞赛计划或取消竞赛活动的；

（二）组织管理不善，造成重大责任事故的；

（三）营私舞弊，成绩失实，造成恶劣影响的。

文件

PAGE
―1―